
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  53Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

Art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Memorando nº 219/2017/SECA/CESEM de 
10.04.2017, Parecer Jurídico nº 285/2017-PROJUR de 20.04.2017, 
despacho do Presidente da FASEPA de 24.04.2017 e despacho da 
ASPAD de 26.04.2017.
R E S O L V E:
Art. 1º- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD  nº 09/2017, Processo 2017/153326 para apurar 
denúncia de suposta conduta funcional irregular praticada no 
interior do CESEM.
Art. 2º- DESIGNAR, com base no art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, psicólogo, 
matrícula 3206459/2, ALEXANDRE VIEIRA, agente administrativo, 
matrícula 54182613/2 e ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO 
MIRANDA, agente administrativo, matrícula 54187808/1, todos 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do primeiro, procederão 
a fi el apuração dos fatos.
Art. 3º- CONCEDER, com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, o 
prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão ora designada 
conclua sua apuração e apresente Relatório Conclusivo do que 
houver sido apurado.
Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA

Protocolo: 172565
Portaria nº. 391 DE 26 DE ABRIL DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, 
o servidor RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES, matrícula nº. 
3223078/2, ocupante do cargo Administrador, para responder pela 
UASE CENTRO DE ADOLESCENTE EM SEMI-LIBERDADE durante o 
impedimento do titular DIRCEU BIBIANO DUARTE, sem ônus para 
administração, no período de 19/04/17 a 03/05/2017. Portaria 
nº. 393 DE 26 DE ABRIL DE 2017; O PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no DOE 33111 
de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando os princípios 
da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade 
e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração 
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 007/2017 – Processo nº. 
109218/2017, considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no Art. 201, da Lei nº. 
5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, o arquivamento dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº 260/2017 datada no dia 
23/03/2017, publicada no DOE nº 33.341 de 27/03/2017, que não 
houve comprovação de infração disciplinar cometida que ensejasse 
quaisquer penalidades. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.

Protocolo: 172700

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 369 DE 28 DE ABRIL DE 2017, Servidora BARBARA 
LUCIA PENA BRAGA MONTEIRO, Matricula 3224724/2, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 11.05.2017 a 09.06.2017, 
Triênio 2010/2013, Dias 30 (trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 172590

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-518- DO DIA 
02/05/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação, Locomoção e Hospedagem de adolescente 
custodiado no CIAM BELEM (PROC.177905/2017-Mem 
984/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033– R$ 40,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 50,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
MATRICULA: 54195555/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BAGRE/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 06/05/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172996

PORTARIA Nº 513, DE 02 DE MAIO DE 2017.
Processo nº 173295/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CIAM/MRB, durante viagem ao 
município de ALTAMIRA/PA, no período de 10 a 12/05/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394.
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 90,00
SERVIDOR (a): CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 11 (onze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172617
PORTARIA Nº 511, DE 02 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 176752/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de ULIANÓPOLIS/PA, no período 
de 09 a 10/05/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 50,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 50,00
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 510, DE 02 DE MAIO DE 2017.
PROCESSO Nº 176752/2017.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 09/05/2017 a 10/05/2017.
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1, JOSÉ GABRIEL 
FERREIRA SILVA, MONITOR, Matricula 57224338/3, e  
ANDERSON HAGE ODA, MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172546
PORTARIA Nº 512, DE 02 DE MAIO DE 2017.

PROCESSO Nº 173295/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 10/05/2017 a 12/05/2017.
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, ANTONIO DA SILVA 
CARVALHO, MONITOR, Matricula 5923997/1, e WESLEY LEÃO 
FEIJÃO, MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172593
PORTARIA Nº 515, DE 02 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 174687/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CSEF, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 27/04/2017 a 27/04/2017.
SERVIDORES: ELISÂNGELA DE SOUZA SAMPAIO, PSICÓLOGA, 
Matricula 5848407/2, ALESON LEONARDO MONTE JARDIM, 
MONITOR, Matricula 57200246/1, e ADERSON HAGE ODA, 
MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172677
PORTARIA Nº 514, DE 02 DE MAIO DE 2017.

PROCESSO Nº 176709/2017.
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, custodiados no CIAM/
MRB, em transferência às UASES/FASEPA da CAPITAL em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/04/2017 a 27/04/2017
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, TEC.
SOCIAL, Matricula 57194312/2, ORACY EVANGELISTA PEREIRA, 
MONITOR, Matricula 5919498/1, e WESLEY LEÃO FEIJÃO, 
MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172651

PORTARIA Nº 516, DE 02 DE MAIO DE 2017.
Processo nº 176808/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MÃE DO RIO/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/04/2017 a 27/04/2017.
SERVIDORES: LUANA MELO ALCANTARA, PSICÓLOGA, Matricula 
57193008/3, ANDERSON PABLO DA SILVA SANTOS, MONITOR, 
Matricula 5919238/1, e CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA, 
MOTORISTA, Matricula 3191915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172704
PORTARIA: 517- DO DIA 02/05/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
177905/2017-Mem 984/2017-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR:JOSE AUGUSTO SANTOS PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57191460/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BAGRE /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 06/05/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 172970

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
FASEPA Nº 004/2017
O Presidente da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESTADO DO PARÁ torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado - PSS para selecionar candidatos para 
exercer funções de diversas graduações, em caráter temporário.
A contratação se dará no município de Belém e Região 
Metropolitana na forma da Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
e de acordo com as disposições do Edital publicado no sítio da 
Fasepa (www.fasepa.pa.gov.br).
As inscrições serão feitas através de formulário eletrônico 
disponível no site da Fundação conforme disposto no edital, das 
09h do dia 28/04/2017 até às 18h do dia 03/05/2017.
As demais informações constam no Edital publicado no endereço 
eletrônico anteriormente mencionado.
 Ordenador responsavel Simao Pedro Martins Bastos

Protocolo: 173069

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 061/2017 DE 02 DE MAIO 
DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino São Domingos do Capim/Acará

Objetivo

Realizar entregas de cartas de crédito aos 
microempreendedores contemplados do município 
de São Domingos do Capim e realizar reunião com 
microempreendedores contemplados em ação de 
cobrança no município de Acará.

Período 04 e 05/05/2017.

RESUMO DA PORTARIA Nº 062/2017 DE 02 DE MAIO 
DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino São Domingos do Capim/Acará


